
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご進級おめでとうございます 

令和 6年度(2024年度)、創立 150周年の伝統ある熊野田小学校の新学期がスタートしました。 
先日の入学式には137名の 1年生が入学してきました。春休み中に転入した子どもたちも含めて、
全校児童６９９名になりました。 
2年生から6年生の子どもたちは、1年進級し、気持ちも新たに希望に胸を膨らませていることと思い
ます。昨年度同様、私たち教職員一同、心を込めて、一人ひとりのよさや可能性を引き出し、輝かせて
いけるよう、また、しっかり自分で考え、歩んでいけるよう、全力で取り組んで参ります。 
また、ご心配なこと、お気づきのことなどがございましたら、いつでもご連絡ください。保護者の皆様
との連携を密にして学校教育を進めてまいります。 
今年度もお子様のよりよい成長という共通の願いのもと、本校の教育活動にご支援、ご協力を賜り
ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

〈めざす学校像〉『明るく 楽しい学校』 
確かな学力や健康な身体とたくましく豊かな心を身につけ、主体的に行動ができる子どもの育成に努めま

す。教職員の創意工夫と子どもたちの人権を守ることを基盤におき、子どもたちが生き生きと活気をもって本当

に明るく楽しい日々が営まれる学校づくりに努めます。 

 

〈求める子ども像〉『わたしが好き、友だちが好き、力いっぱい自分で』 
日々の学習や体験を積み重ね、自分に自信を持ち、一人ひとりが互いの個性を尊重しあい、日々の生活を

切り拓く子どもの育成に努めます。 

（１）わたしが好き   ・・・自尊感情をもち、自分に自信のもてる子ども 

（２）友だちが好き   ・・・思いやりのある、友だちのよさのわかる子ども 

（３）力いっぱい自分で ・・・主体的に考え自ら判断し、考えを述べ、行動できる子ども        

－ たくましく、最後まで、やりぬく子ども ―   （笑顔であいさつのできる子） 

 

 

お願い 

1. 児童の登校時刻：今年度から導入の豊中市の「朝７時からの小学校の校門開放事業」に登録し
ていない児童の登校時間は、昨年同様、午前 8:00～8:25です。 

 

2. 遅刻・欠席・早退などの連絡：午前 8：30 までに「CoDMON（コドモン）」でご連絡ください。 

       なお、転入児童のご家庭には、後日、登録案内（ID・パスワードのお知らせ）を別途配付しますので、

登録が完了するまでは、連絡帳にてご連絡ください。また、やむをえない場合は電話でも結構ですが、

午前 8:30以降にご連絡をいただきますようお願いたします。 

3. 遅刻または早退する場合：通院等で遅刻する場合は、安全上、保護者の方が学校まで送ってくだ

さい。また、早退する場合も、必ず保護者の方が教室までお迎えに来ていただきますよう、ご協

力をお願いします。 

4. 最終下校時刻：４時間授業時は14時 （給食なしの４時間授業時は１３時）、 ５時間授業時は 

１５時、 ６時間授業時は１６時です。 遊び場開放を利用する児童は、１７時です。 

最終下校時刻を過ぎて学習等で居残りをする場合には、事前に教員が保護者の方へその旨

をお伝えします。下校は、安全上、保護者の方にお迎えに来ていただくか、教員と一緒に帰宅す

ることになります。 

 

5.  

 

豊 中 市 立 熊 野 田 小 学 校 

令和６年（202４年）4月８日  

学校便り   児童数配付 



 

 
～～～ 生活指導について ～～～ 

ご家庭でもお子さんと一緒にご確認ください。 
 

〇学校に必要のないものは持ってきません。 

学校には、学校生活に必要のない物やお金を持ってこないことになっていますのでご確認ください。

（例：シャーペン・キーホルダー、くまのだそうび以外の文房具等）。 

○お金に関するトラブルが増えています。 

必要のないお金は持ち歩かないようにし、お金の貸し借りやお菓子等の物品を購入してもらうことが

ないよう、ご家庭でも改めて話をしてください。 

〇忘れ物を取りに帰ることはできません。 

安全上、登校後に勝手に学校外に出ることはできません。 

〇最終下校時刻を過ぎてからは、緊急性のあるもの以外、忘れ物は取りに来られません。 

取りに来る場合には、安全上、必ず保護者の方と一緒に、職員室まで来てください。 

〇持ち物には、必ず学年・組・名前を書いてください。 

上ぐつと体育館シューズは区別をつけるとともに、甲とかかとの部分に名前を書くようお願いします。

（ローマ字不可）名前以外に、絵などをかかないようにしてください。 

〇通学路を守って登下校をしてください。 

下校時は寄り道をせず、また、習い事に直接行かないようにしてください。 

〇ブランコの使用を禁止します。 

老朽化で危険なため、今年度より使用できません。 

※その他にも、子どもたちが安全に、楽しく学校生活が送れるよう、様々なきまりがあります。 

詳細は、熊小ガイドをご覧いただくか、学校までお問い合わせください。 
 

牛乳パックについて 

今年度から、豊中市の方針（SDGｓ）でストローの支給が廃止になりました。 

本校では、今年度において経過措置として、1，2 年生＋牛乳アレルギーの児童がいるクラスはストロ

ーの使用を継続、3年生以上はストローなしで、牛乳パックの口を開けて飲むこととします。 

必要な場合は、4月の給食からコップやストローを持参頂いても構いません。 

国際
こくさい

理解
り か い

教育
きょういく

について 

熊
くま

野田
の だ

小学校
しょうがっこう

では、国際
こくさい

理解
り か い

教育
きょういく

を進
すす

める上
うえ

で、外国
がいこく

とのつながりを大切
たいせつ

にし『ちがいはすばら

しい』ということを子
こ

どもたちに伝
つた

えています。外国
がいこく

につながり（ルーツ）のあるお子
こ

様
さま

がおられました

ら、担任
たんにん

にご連絡
れんらく

いただけるとありがたいです。在日
ざいにち

外国人
がいこくじん

教育
きょういく

の担当者
たんとうしゃ

が引
ひ

き継
つ

ぎ、お知
し

らせなど

をお渡
わた

しさせていただくとともに、学校
がっこう

としてその子
こ

のルーツも大切
たいせつ

にする取
と

り組
く

みを進
すす

めていきたい

と考
かんが

えています。よろしくお願
ねが

いします。 

 


